
 

（24）公益財団法人 鳥取県畜産振興協会経営状況報告書 

 

一 法人の概要 

１ 名 称  公益財団法人 鳥取県畜産振興協会 

２ 目 的  鳥取県内における牧場運営を通じて、預託牛の適正飼育による生産性の

向上、飼養コストの低減を図ることによって、畜産経営の安定と地域経済

の発展に寄与し、県民に安心・安全な畜産物を安定的に供給することを目

的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年１月２２日 

（財団法人 鳥取県畜産振興協会設立許可年月日 

昭和４１年５月１６日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年２月１日 

（財団法人 鳥取県畜産振興協会設立登記年月日 

昭和４１年５月２７日） 

５ 基 本 財 産  １１０，０００円（出えん金） 

鳥 取 県      ６０，０００円 

全 国 農 業 協 同 組 合 連 合 会      ５０，０００円 

６ 畜産振興基金  ２０６，０００，０００円（出 資 金） 

鳥 取 県 １０１，０００，０００円 

全 国 農 業 協 同 組 合 連 合 会  ３０，０００，０００円 

大 山 乳 業 協 同 組 合  ５０，０００，０００円 

鳥取県信用農業協同組合連合会  １０，０００，０００円 

全国共済農業協同組合連合会  １０，０００，０００円 

鳥 取 い な ば 農 業 協 同 組 合   １，５００，０００円 

鳥 取 中 央 農 業 協 同 組 合   １，５００，０００円 

鳥 取 西 部 農 業 協 同 組 合   １，５００，０００円 

鳥 取 県 畜 産 農 業 協 同 組 合     ５００，０００円 

７ 役 員 等  評 議 員  ６人  理  事  ７人  監  事  ２人 

評 議 員  小 前 孝 夫（大山乳業農業協同組合代表理事組合長） 

〃    谷 口 節 次（鳥取県農業協同組合中央会長） 
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評 議 員   木 下    智（鳥取県畜産農業協同組合代表理事組合 

長） 

〃    尾 崎 博 章（全国農業協同組合連合会鳥取県本部長） 

〃    漆 原 清 志（鳥取県農業共済組合代表監事） 

〃    村 尾 和 博（鳥取県農林水産部長） 

理 事 長  亀 田 進 一（大山乳業農業協同組合常務理事） 

専務理事  井 口 近 志 

理  事  野 田 英 樹（鳥取県畜産農業協同組合代表副組合長） 

〃    小 谷 鈴 子（大山乳業農業協同組合酪農女性部員） 

〃    長 谷 川   宏（鳥取いなば農業協同組合営農部畜産課

長） 

〃    今 嶌 妙 子（大山乳業農業協同組合酪農女性部員）  

〃    岡 垣 敏 生（鳥取県農林水産部農業振興戦略監畜産 

課長） 

監  事  佐 藤 功 憲（公益社団法人鳥取県畜産推進機構管理・

経営支援部長） 

〃    中 村   薫 

８ 職 員  １５人 

９ 事 務 所  鳥取市越路字蓬谷７７５番地１ 
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 平成２９年度事業実施状況 

  １ 放牧事業 

    県下畜産農家から乳用牛及び肉用牛の預託を受け、２牧場（鳥取、大山）・２牧野（河合

谷、俵原）で放牧を実施した。 

区 分 延頭数（頭） 預託料収入（千円） 

乳 用 牛 ３３３，５３８  ２０３，４５８ 

肉 用 牛 ６６，１２３ ３２，６６６ 

計 ３９９，６６１ ２３６，１２４ 

  ２ 人工授精、受精卵移植、受精卵採卵事業 

    預託農家からの希望により、預託牛に対して人工授精、受精卵移植及び受精卵採卵を実施

した。 

区 分 延頭数（頭） 手数料収入（千円） 

人 工 授 精 １，５９８  ４，７１９ 

受 精 卵 移 植 ２７９  ３，０１３ 

受 精 卵 販 売 (１１２個) ２，４１９ 

受 精 卵 採 卵 ２５８  １１，６４５ 

計 ２，１３５ ２１，７９６  

３ 草地管理及び牧草生産 

    預託牛の適正飼育、飼養コストの低減等を実現するため、放牧地と採草地の維持管理、牧

草生産を実施した。 

区 分 採草地面積（ｈａ) 牧草収穫量（ｔ） 

鳥 取 放 牧 場 ４３．０ ３４８．０ 

大 山 放 牧 場 ８３．６ ６７６．０ 

湖 山 畑 ２６．０ ４９９．５ 

計 １５２．６ １，５２３．５ 
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法人全体 (単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 ( 27 ) ( 33 ) ( △ 6 )

基本財産受取利息 27 33 △ 6

② 特定資産運用益 ( 4,464,036 ) ( 2,603,938 ) ( 1,860,098 )

畜産振興基金受取利息 4,447,264 2,591,906 1,855,358

施設整備積立金受取利息 16,772 12,032 4,740

③ 事業収益 ( 298,337,787 ) ( 282,637,355 ) ( 15,700,432 )

放牧預託料 236,124,335 230,505,281 5,619,054

人工授精手数料 4,719,108 4,072,500 646,608

家畜診療手数料 5,646,250 3,875,960 1,770,290

受精卵移植手数料 5,432,400 9,963,000 △ 4,530,600

受精卵採卵手数料 11,644,600 11,205,150 439,450

除角手数料 105,840 88,560 17,280

堆肥売上 1,412,012 936,188 475,824

受託料 33,253,242 21,990,716 11,262,526

④ 受取補助金等 ( 19,200,000 ) ( 19,900,000 ) ( △ 700,000 )

受取民間助成金 19,200,000 19,900,000 △ 700,000

⑤ 雑収益 ( 397,320 ) ( 13,639,784 ) ( △ 13,242,464 )

受取利息 849 35,683 △ 34,834

有価証券運用益 0 42,415 △ 42,415

受取事務手数料 8,280 8,920 △ 640

その他雑収益 388,191 13,552,766 △ 13,164,575

経 常 収 益 計 (A) 322,399,170 318,781,110 3,618,060

(2) 経常費用

① 事業費 ( 303,691,601 ) ( 278,090,780 ) ( 25,600,821 )

役員報酬 3,193,280 3,193,280 0

給料手当 71,223,158 60,832,934 10,390,224

賃金手当 16,908,164 13,973,816 2,934,348

福利厚生費 15,080,026 13,224,900 1,855,126

退職給付費用 3,234,300 3,642,500 △ 408,200

減価償却費 14,311,077 9,091,082 5,219,995

飼料費 115,756,208 105,014,521 10,741,687

医薬材料費 11,563,247 13,731,788 △ 2,168,541

原材料費 3,040,494 2,295,144 745,350

飼料生産費 9,959,818 7,500,667 2,459,151

委託費 7,192,426 6,558,345 634,081

賃借料 3,385,147 2,827,732 557,415

修繕費 9,213,137 15,920,528 △ 6,707,391

旅費交通費 92,886 98,090 △ 5,204

通信運搬費 518,887 434,721 84,166

消耗什器備品費 405,120 0 405,120

消耗品費 2,102,148 1,289,364 812,784

事務用品費 465,861 453,180 12,681

燃料費 5,219,773 4,112,599 1,107,174

光熱水料費 3,371,876 3,669,816 △ 297,940

保険料 520,243 327,764 192,479

租税公課 5,536,850 8,594,400 △ 3,057,550

正 味 財 産 増 減 計 算 書
(平成２９年 ２月 １日から平成３０年 １月３１日まで)

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減 備　　考

（24）公益財団法人　鳥取県畜産振興協会

- 55 -



法人全体 (単位：円)

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減 備　　考

支払負担金 252,600 252,720 △ 120

支払手数料 405,868 307,022 98,846

諸謝金 712,800 712,800 0

雑費 23,927 25,077 △ 1,150

管理牛費 2,280 5,990 △ 3,710

② 管理費 ( 1,983,822 ) ( 1,945,581 ) ( 38,241 )

役員報酬 888,320 868,320 20,000

給料手当 478,008 471,573 6,435

福利厚生費 307,793 269,896 37,897

会議費 88,343 87,222 1,121

旅費交通費 43,755 55,055 △ 11,300

通信運搬費 10,590 8,872 1,718

事務用品費 9,507 9,249 258

光熱水料費 68,814 74,894 △ 6,080

支払手数料 6,692 2,300 4,392

支払負担金 72,000 72,000 0

雑費 10,000 26,200 △ 16,200

経 常 費 用 計 (B) 305,675,423 280,036,361 25,639,062

評価損益等調整前当期経常増減額(A)-(B) 16,723,747 38,744,749 △ 22,021,002

投資有価証券等損益等 1,166,400 0 1,166,400

評 価 損 益 計 (C) 1,166,400 0 1,166,400

当期経常増減額 (D)=(A)-(B)+(C) 17,890,147 38,744,749 △ 20,854,602

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

① 固定資産売却益 ( 5,399 ) ( 75,599 ) ( △ 70,200 )

固定資産売却益 5,399 75,599 △ 70,200

経 常 外 収 益 計 (E) 5,399 75,599 △ 70,200

(2) 経常外費用

① 固定資産売却損 ( 0 ) ( 45,000 ) ( △ 45,000 )

固定資産売却損 0 45,000 △ 45,000

② 固定資産除却損 ( 53,339 ) ( 9,636 ) ( 43,703 )

固定資産除却損 53,339 9,636 43,703

③  過年度損益修正損 ( 41,496 ) ( 0 ) ( 41,496 )

過年度損益修正損 41,496 0 41,496

経 常 外 費 用 計 (F) 94,835 54,636 40,199

当期経常外増減額 (G)=(E)-(F) △ 89,436 20,963 △ 110,399

当期一般正味財産増減額 (D)+(G) 17,800,711 38,765,712 △ 20,965,001

一般正味財産期首残高 266,479,265 227,713,553 38,765,712

一般正味財産期末残高 284,279,976 266,479,265 17,800,711

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 110,000 110,000 0

指定正味財産期末残高 110,000 110,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 284,389,976 266,589,265 17,800,711
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(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 ( 0 ) ( 27 ) ( 27 )

基本財産受取利息 0 27 27

② 特定資産運用益 ( 0 ) ( 4,464,036 ) ( 4,464,036 )

畜産振興基金受取利息 0 4,447,264 4,447,264

資産取得積立金受取利息 0 16,772 16,772

③ 事業収益 ( 298,337,787 ) ( 0 ) ( 298,337,787 )

放牧預託料 236,124,335 0 236,124,335

人工授精手数料 4,719,108 0 4,719,108

家畜診療手数料 5,646,250 0 5,646,250

受精卵移植手数料 5,432,400 0 5,432,400

受精卵採卵手数料 11,644,600 0 11,644,600

除角手数料 105,840 0 105,840

堆肥売上 1,412,012 0 1,412,012

受託料 33,253,242 0 33,253,242

④ 受取補助金等 ( 19,200,000 ) ( 0 ) ( 19,200,000 )

受取民間助成金 19,200,000 0 19,200,000

⑤ 雑収益 ( 274,191 ) ( 123,129 ) ( 397,320 )

受取利息 0 849 849

受取事務手数料 0 8,280 8,280

その他雑収益 274,191 114,000 388,191

経 常 収 益 計 (A) 317,811,978 4,587,192 322,399,170

(2) 経常費用

① 事業費 ( 303,691,601 ) ( 0 ) ( 303,691,601 )

役員報酬 3,193,280 0 3,193,280

給料手当 71,223,158 0 71,223,158

賃金手当 16,908,164 0 16,908,164

福利厚生費 15,080,026 0 15,080,026

退職給付費用 3,234,300 0 3,234,300

減価償却費 14,311,077 0 14,311,077

飼料費 115,756,208 0 115,756,208

医薬材料費 11,563,247 0 11,563,247

原材料費 3,040,494 0 3,040,494

飼料生産費 9,959,818 0 9,959,818

委託費 7,192,426 0 7,192,426

賃借料 3,385,147 0 3,385,147

修繕費 9,213,137 0 9,213,137

旅費交通費 92,886 0 92,886

通信運搬費 518,887 0 518,887

消耗什器備品費 405,120 0 405,120

消耗品費 2,102,148 0 2,102,148

事務用品費 465,861 0 465,861

燃料費 5,219,773 0 5,219,773

光熱水料費 3,371,876 0 3,371,876

保険料 520,243 0 520,243

租税公課 5,536,850 0 5,536,850

支払負担金 252,600 0 252,600

支払手数料 405,868 0 405,868

諸謝金 712,800 0 712,800

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
(平成２９年 ２月 １日から平成３０年 １月３１日まで)

科　　　　　　　目
公益目的事業
会　　　　　　計

法人会計 計 備　　考
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(単位：円)

科　　　　　　　目
公益目的事業
会　　　　　　計

法人会計 計 備　　考

雑費 23,927 0 23,927

管理牛費 2,280 0 2,280

② 管理費 ( 0 ) ( 1,983,822 ) ( 1,983,822 )

役員報酬 0 888,320 888,320

給料手当 0 478,008 478,008

福利厚生費 0 307,793 307,793

会議費 0 88,343 88,343

旅費交通費 0 43,755 43,755

通信運搬費 0 10,590 10,590

事務用品費 0 9,507 9,507

光熱水料費 0 68,814 68,814

支払手数料 0 6,692 6,692

支払負担金 0 72,000 72,000

雑費 0 10,000 10,000

経 常 費 用 計 (B) 303,691,601 1,983,822 305,675,423
評価損益等調整前当期経常増減額(A)-(B) 14,120,377 2,603,370 16,723,747

投資有価証券等損益等 0 1,166,400 1,166,400

評 価 損 益 計 (C) 0 1,166,400 1,166,400

当期経常増減額 (D)=(A)-(B)+(C) 14,120,377 3,769,770 17,890,147

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

① 固定資産売却益 ( 5,399 ) ( 0 ) ( 5,399 )

固定資産売却益 5,399 0 5,399

経 常 外 収 益 計 (E) 5,399 0 5,399

(2) 経常外費用

① 固定資産除却損 ( 53,339 ) ( 0 ) ( 53,339 )

固定資産除却損 53,339 0 53,339

② 過年度損益修正損 ( 41,496 ) ( 0 ) ( 41,496 )

過年度損益修正損 41,496 0 41,496

経 常 外 費 用 計 (F) 94,835 0 94,835

当期経常外増減額 (G)=(E)-(F) △ 89,436 0 △ 89,436

当期一般正味財産増減額 (D)+(G) 14,030,941 3,769,770 17,800,711

一般正味財産期首残高 263,736,196 2,743,069 266,479,265

一般正味財産期末残高 277,767,137 6,512,839 284,279,976

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 110,000 110,000

指定正味財産期末残高 0 110,000 110,000

Ⅲ　正味財産期末残高 277,767,137 6,622,839 284,389,976
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法人全体 (単位：円)
当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

現金 24,370 24,760 △ 390

普通預金 90,347,803 82,422,894 7,924,909

有価証券 31,703,972 35,080,668 △ 3,376,696

未収金 28,417,780 27,975,192 442,588

前払費用 269,299 505,707 △ 236,408

　　流動資産合計 150,763,224 146,009,221 4,754,003

2 固定資産

基本財産

基本財産引当資産 110,000 110,000 0

　　基本財産合計 110,000 110,000 0

特定資産

畜産振興基金 206,000,000 206,000,000 0

退職給付引当資産 19,184,832 15,950,532 3,234,300

資産取得資金積立金 32,000,000 50,000,000 △ 18,000,000

　　特定資産合計 257,184,832 271,950,532 △ 14,765,700

その他の固定資産

建物 59,247,364 62,828,514 △ 3,581,150

建物付属設備 2,222,703 2,584,968 △ 362,265

構築物 514,263 609,083 △ 94,820

車両運搬具 27,242,105 15,267,871 11,974,234

備品 29,705,445 2,518,393 27,187,052

成牛 0 53,332 △ 53,332

電話加入権 74,984 74,984 0

預託金 107,310 99,880 7,430

　　その他固定資産合計 119,114,174 84,037,025 35,077,149

　　固定資産合計 376,409,006 356,097,557 20,311,449

　　資産合計 (A) 527,172,230 502,106,778 25,065,452

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

未払金 16,456,553 12,510,776 3,945,777

預り金 1,140,869 1,056,205 84,664

　　流動負債合計 17,597,422 13,566,981 4,030,441

2 固定負債

畜産振興基金預り金 206,000,000 206,000,000 0

退職給付引当金 19,184,832 15,950,532 3,234,300

　　固定負債合計 225,184,832 221,950,532 3,234,300

　　負債合計 (B) 242,782,254 235,517,513 7,264,741

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

寄付金 110,000 110,000 0

(うち基本財産への充当額) （ 110,000 ) （ 110,000 ) （ 0 )

(うち特定資産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

2 一般正味財産 284,279,976 266,479,265 17,800,711

(うち基本財産への充当額) ( 0 ) （ 0 ) （ 0 )

(うち特定資産への充当額) ( 32,000,000 ) ( 50,000,000 ) ( △ 18,000,000 )

　　正味財産合計　(A) - (B) 284,389,976 266,589,265 17,800,711

　　負債及び正味財産合計 527,172,230 502,106,778 25,065,452

科目

貸　借　対　照　表
(平成３０年１月３１日)
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(単位：円)
公益目的事業会計 法人会計 計

Ⅰ 資産の部
1 流動資産

現金 24,370 0 24,370
普通預金(信連) 4,589,473 0 4,589,473
普通預金(合銀) 67,327,371 6,243,540 73,570,911
普通預金(鳥銀) 12,187,419 0 12,187,419
有価証券 31,703,972 0 31,703,972
未収金 28,417,780 0 28,417,780
前払費用 0 269,299 269,299

　　流動資産合計 144,250,385 6,512,839 150,763,224
2 固定資産

基本財産
基本財産引当資産 0 110,000 110,000
　　基本財産合計 0 110,000 110,000

特定資産
畜産振興基金 0 206,000,000 206,000,000
退職給付引当資産 19,184,832 0 19,184,832
資産取得資金積立金 32,000,000 0 32,000,000
　　特定資産合計 51,184,832 206,000,000 257,184,832

その他の固定資産
建物 59,247,364 0 59,247,364
建物付属設備 2,222,703 0 2,222,703
構築物 514,263 0 514,263
車両運搬具 27,242,105 0 27,242,105
備品 29,705,445 0 29,705,445
成牛 0 0 0
電話加入権 74,984 0 74,984
預託金 107,310 0 107,310
　　その他固定資産合計 119,114,174 0 119,114,174
　　固定資産合計 170,299,006 206,110,000 376,409,006
　　資産合計 (A) 314,549,391 212,622,839 527,172,230

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

未払金 16,456,553 0 16,456,553
預り金 1,140,869 0 1,140,869

　　流動負債合計 17,597,422 0 17,597,422
2 固定負債

畜産振興基金預り金 0 206,000,000 206,000,000
退職給付引当金 19,184,832 0 19,184,832

　　固定負債合計 19,184,832 206,000,000 225,184,832

　　負債合計 (B) 36,782,254 206,000,000 242,782,254

Ⅲ 正味財産の部
1 指定正味財産

寄付金 0 110,000 110,000

(うち基本財産への充当額) （ 0 ) （ 110,000 ) （ 110,000 )
(うち特定資産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

2 一般正味財産 277,767,137 6,512,839 284,279,976

(うち基本財産への充当額) ( 0 ) （ 0 ) （ 0 )
(うち特定資産への充当額) ( 32,000,000 ) ( 0 ) ( 32,000,000 )

　　正味財産合計　(A) - (B) 277,767,137 6,622,839 284,389,976
　　負債及び正味財産合計 314,549,391 212,622,839 527,172,230

科目

貸 借 対 照 表 内 訳 表
(平成３０年１月３１日)
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平成３０年度事業計画 

１ 放牧事業 

  県下畜産農家から乳用牛及び肉用牛の預託を受け、２牧場（鳥取、大山）・２牧野（河合

谷、俵原）で放牧を実施する。 

区 分 延頭数（頭） 預託料収入（千円） 

乳 用 牛 ３２６，６３０ １９９，２４４ 

肉 用 牛 ６９，５４０ ３４，７７０ 

計 ３９６，１７０ ２３４，０１４ 

２ 人工授精、受精卵移植、受精卵採卵事業 

  預託農家からの希望により預託牛に対して、人工授精・受精卵移植・受精卵採卵を実施す

る。 

区 分 実施頭数（頭） 手数料収入（千円） 

人 工 授 精 １，８００ ４，７５０ 

受 精 卵 移 植 ２４０ ２，５９２ 

受 精 卵 販 売 ２４０ ５，１８４ 

受 精 卵 採 卵 ２４５ １０，８１６ 

計 ２，５２５ ２３，３４２ 

３ 草地管理及び牧草生産 

    預託牛の適正飼育、飼養コストの低減等を実現するため、放牧地と採草地の維持管理及び

牧草生産を実施する。 

区 分 採草面積（ｈａ） 牧草収穫量（ｔ） 

鳥 取 放 牧 場 ４５ １，２１５ 

大 山 放 牧 場 ６１ ９１５ 

計 １０６ ２，１３０ 
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法人全体

(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 ( 1,000 ) ( 0 ) ( 1,000 )

基本財産受取利息 1,000 0 1,000

② 特定資産運用益 ( 3,231,000 ) ( 2,812,000 ) ( 419,000 )

畜産振興基金受取利息 3,216,000 2,800,000 416,000

資産取得資金積立金受取利息 15,000 12,000 3,000

③ 事業収益 ( 286,426,000 ) ( 283,571,000 ) ( 2,855,000 )

放牧預託料 234,014,000 230,150,000 3,864,000

人工授精手数料 4,750,000 3,285,000 1,465,000

家畜診療手数料 4,000,000 3,500,000 500,000

受精卵移植手数料 7,776,000 10,476,000 △ 2,700,000

受精卵採卵手数料 10,816,000 11,138,000 △ 322,000

除角手数料 100,000 100,000 0

堆肥売上 300,000 300,000 0

受託料 24,670,000 24,622,000 48,000

④ 受取補助金等 ( 19,200,000 ) ( 19,270,000 ) ( △ 70,000 )

受取民間助成金 19,200,000 19,270,000 △ 70,000

⑤ 雑収益 ( 528,000 ) ( 1,162,000 ) ( △ 634,000 )

受取利息 2,000 2,000 0

有価証券運用益 16,000 150,000 △ 134,000

受取事務手数料 10,000 10,000 0

雑収入 500,000 1,000,000 △ 500,000

経　常　収　益　計 309,386,000 306,815,000 2,571,000

(2) 経常費用

① 事業費 ( 307,053,000 ) ( 305,000,000 ) ( 2,053,000 )

役員報酬 3,194,000 3,592,000 △ 398,000

給料手当 72,054,000 70,000,000 2,054,000

賃金手当 15,609,000 17,000,000 △ 1,391,000

福利厚生費 14,941,000 16,000,000 △ 1,059,000

退職給付費用 5,159,000 4,000,000 1,159,000

減価償却費 17,243,000 13,000,000 4,243,000

飼料費 114,199,000 118,000,000 △ 3,801,000

医薬材料費 13,000,000 15,000,000 △ 2,000,000

原材料費 2,200,000 1,700,000 500,000

飼料生産費 8,000,000 6,800,000 1,200,000

委託費 7,000,000 7,000,000 0

賃借料 3,000,000 2,500,000 500,000

修繕費 6,502,000 6,988,000 △ 486,000

旅費交通費 700,000 700,000 0

通信運搬費 637,000 600,000 37,000

広告宣伝費 10,000 10,000 0

消耗什器備品費 700,000 300,000 400,000

消耗品費 2,000,000 1,400,000 600,000

事務用品費 600,000 500,000 100,000

燃料費 5,500,000 6,000,000 △ 500,000

正　味　財　産　増　減　予　算　書
（平成３０年 ２月 １日から平成３１年 １月３１日まで）

科　　　　　　　目 備　　考本年度予算額 前年度予算額 増　　減
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(単位：円)

科　　　　　　　目 備　　考本年度予算額 前年度予算額 増　　減

光熱水料費 3,700,000 4,300,000 △ 600,000

保険料 500,000 500,000 0

租税公課 9,032,000 7,500,000 1,532,000

支払手数料 500,000 500,000 0

支払負担金 300,000 300,000 0

諸謝金 713,000 750,000 △ 37,000

雑費 50,000 50,000 0

管理牛費 10,000 10,000 0

② 管理費 ( 2,333,000 ) ( 1,815,000 ) ( 518,000 )

役員報酬 899,000 500,000 399,000

給料手当 728,000 700,000 28,000

福利厚生費 305,000 250,000 55,000

減価償却費 12,000 20,000 △ 8,000

会議費 100,000 110,000 △ 10,000

旅費交通費 100,000 100,000 0

通信運搬費 13,000 13,000 0

事務用品費 13,000 30,000 △ 17,000

光熱水料費 76,000 5,000 71,000

支払手数料 5,000 5,000 0

支払負担金 72,000 72,000 0

雑費 10,000 10,000 0

経　常　費　用　計 309,386,000 306,815,000 2,571,000

当期経常増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 278,740,000 278,740,000 0

一般正味財産期末残高 278,740,000 278,740,000 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 110,000 110,000 0

指定正味財産期末残高 110,000 110,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 278,850,000 278,850,000 0
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(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 ( 0 ) ( 1,000 ) ( 1,000 )

基本財産受取利息 0 1,000 1,000

② 特定資産運用益 ( 0 ) ( 3,231,000 ) ( 3,231,000 )

畜産振興基金受取利息 0 3,216,000 3,216,000

資産取得資金積立金受取利息 0 15,000 15,000

③ 事業収益 ( 286,426,000 ) ( 0 ) ( 286,426,000 )

放牧預託料 234,014,000 0 234,014,000

人工授精手数料 4,750,000 0 4,750,000

家畜診療手数料 4,000,000 0 4,000,000

受精卵移植手数料 7,776,000 0 7,776,000

受精卵採卵手数料 10,816,000 0 10,816,000

除角手数料 100,000 0 100,000

堆肥売上 300,000 0 300,000

受託料 24,670,000 0 24,670,000

家畜売上 0 0 0

④ 受取補助金等 ( 19,200,000 ) ( 0 ) ( 19,200,000 )

受取民間助成金 19,200,000 0 19,200,000

⑤ 雑収益 ( 500,000 ) ( 28,000 ) ( 528,000 )

受取利息 0 2,000 2,000

有価証券運用益 0 16,000 16,000

受取事務手数料 0 10,000 10,000

雑収入 500,000 0 500,000

経　常　収　益　計 306,126,000 3,260,000 309,386,000

(2) 経常費用

① 事業費 ( 307,053,000 ) ( 0 ) ( 307,053,000 )

役員報酬 3,194,000 0 3,194,000

給料手当 72,054,000 0 72,054,000

賃金手当 15,609,000 0 15,609,000

福利厚生費 14,941,000 0 14,941,000

退職給付費用 5,159,000 0 5,159,000

減価償却費 17,243,000 0 17,243,000

飼料費 114,199,000 0 114,199,000

医薬材料費 13,000,000 0 13,000,000

原材料費 2,200,000 0 2,200,000

飼料生産費 8,000,000 0 8,000,000

委託費 7,000,000 0 7,000,000

賃借料 3,000,000 0 3,000,000

修繕費 6,502,000 0 6,502,000

旅費交通費 700,000 0 700,000

通信運搬費 637,000 0 637,000

広告宣伝費 10,000 0 10,000

消耗什器備品費 700,000 0 700,000

消耗品費 2,000,000 0 2,000,000

事務用品費 600,000 0 600,000

燃料費 5,500,000 0 5,500,000

光熱水料費 3,700,000 0 3,700,000

保険料 500,000 0 500,000

正　味　財　産　増　減　予　算　書　内　訳　表

（平成３０年 ２月 １日から平成３１年 １月３１日まで）

科　　　　　　　目
公益目的事業
会　　　　　　計

法人会計
平成30年度

(予算)
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(単位：円)

科　　　　　　　目
公益目的事業
会　　　　　　計

法人会計
平成30年度

(予算)

租税公課 9,032,000 0 9,032,000

支払手数料 500,000 0 500,000

支払負担金 300,000 0 300,000

諸謝金 713,000 0 713,000

雑費 50,000 0 50,000

管理牛費 10,000 0 10,000

② 管理費 ( 0 ) ( 2,333,000 ) ( 2,333,000 )

役員報酬 0 899,000 899,000

給料手当 0 728,000 728,000

福利厚生費 0 305,000 305,000

減価償却費 0 12,000 12,000

会議費 0 100,000 100,000

旅費交通費 0 100,000 100,000

通信運搬費 0 13,000 13,000

事務用品費 0 13,000 13,000

光熱水料費 0 76,000 76,000

支払手数料 0 5,000 5,000

支払負担金 0 72,000 72,000

雑費 0 10,000 10,000

経　常　費　用　計 307,053,000 2,333,000 309,386,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 927,000 927,000 0

投資有価証券等損益等

評　価　損　益　計 0 0 0

当期経常増減額 △ 927,000 927,000 0

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

① 固定資産売却益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

車両運搬具等売却益 0 0 0

経　常　外　収　益　計 0 0 0

(2) 経常外費用

① 固定資産売却損 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

車両運搬具等除却損 0 0 0

経　常　外　費　用　計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 927,000 927,000 0

一般正味財産期首残高 272,380,000 6,360,000 278,740,000

一般正味財産期末残高 271,453,000 7,287,000 278,740,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 110,000 110,000

指定正味財産期末残高 0 110,000 110,000

Ⅲ　正味財産期末残高 271,453,000 7,397,000 278,850,000
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